ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL N.º 38

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da

Lousã, torna público, no uso da competência prevista no nº1 do artigo 56º do

Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de

12 de setembro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas

pela Assembleia Municipal, na sessão de 12-12-2024:

1 -Apreciação e votação do Orçamento Municipal e das Grandes Opções do
Plano para o ano de 2025.

Aprovado por maioria, e em minuta com oito abstenções da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar e BE e um voto contra da Coligação PSD/CDS – É
Hora de Mudar

2- Apreciação e votação do Mapa de Pessoal do Município para o ano de 2025.

Aprovado por maioria, e em minuta com sete abstenções da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar

3- Apreciação e votação da fixação das taxas do imposto municipal sobre
imóveis (IMI) para o ano de 2025.
Aprovado por maioria, e em minuta com oito votos contra da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar e uma abstenção do BE

4– Apreciação e votação da participação variável no IRS para o ano de 2025.

Aprovado por maioria, e em minuta com oito votos contra da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar

5– Apreciação e votação do lançamento das taxas de derrama para o ano de

2025

Aprovado por maioria, e em minuta com oito votos contra da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar

6– Apreciação e votação da fixação da taxa municipal de direitos de

passagem para o ano de 2025.

Aprovado por unanimidade e em minuta

ASSEMBLEIA MUNICIPAL
7– Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara Municipal,

de 29.11.2024, relativa à designação e composição do júri do procedimento

concursal para recrutamento de dirigente de 3º grau – Chefe de Unidade – para

a Unidade Administrativa da Divisão de Administração e Finanças

Aprovado por maioria, e em minuta com oito abstenções da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar.

8– Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara Municipal,

de 29.11.2024, relativa à designação e composição do júri do procedimento

concursal para recrutamento de cargo de direção intermédia de 2º grau –

Chefe de Divisão – para a Divisão de Planeamento Urbanístico e Regeneração

Urbana.

Aprovado por maioria, e em minuta com oito abstenções da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar.

9– Apreciação e votação da 4ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano de 2024.

Aprovado por maioria, e em minuta com oito abstenções da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar.

10– Apreciação e votação do Mapa de Ruído do Município da Lousã e do

Plano Municipal de Redução de Ruído do Município da Lousã.

Aprovado por unanimidade e em minuta

11– Apreciação e votação do Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil

da Lousã.

Aprovado por unanimidade e em minuta

12- Apreciação e votação do Plano Municipal da Juventude da Lousã para o

período 2024-2027

Aprovado por unanimidade e em minuta

13- Apreciação e votação do Plano Municipal de Ação Climática - PMAC Lousã

Aprovado por unanimidade e em minuta

ASSEMBLEIA MUNICIPAL
14- Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara

Municipal, de 4.11.2024, relativa à autorização prévia para a repartição de

encargos plurianuais da operação de “Leasing para o financiamento da

aquisição de uma varredora”.

Aprovado por maioria, e em minuta com sete abstenções da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar.

15- Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara

Municipal, de 21.10.2024, relativa à autorização prévia para a repartição de

encargos plurianuais da “Reabilitação e Alteração de Edifício Multifamiliar – Rua

Dr. Pedro Lemos”.

Aprovado por unanimidade e em minuta

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos lugares públicos de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt

Paços do Município da Lousã, 13 dezembro 2024

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria da Conceição Ferreira

https://protect.checkpoint.com/v2/___http://www.cm-lousa.pt/___.YzJlOmNtbG91c2E6YzpvOmY3N2ZlM2M0MTEzNzliMTk4NDdiNzYwY2QzOWEzMWY1OjY6OGMyYTo1MDU4ZmViNDM2MmI3ZDRiMDQ0YjNlNTFjM2ZkZmE2ZTExMmYwZWY2YWJmYzBhZGI1MTQ4YmE3MTBiZGY4ODI0OnA6VDpO